
 diário oficial Nº 34.747  45 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

CONTRATADA: S KAHWAGE PAIVA EIRELI, CNPJ Nº 40.907.095/0001-46.
ENDEREÇO: RUA ANTONIO BARRETO, 301, UMARIZAL, CEP: 66.055-050, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 720826
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01353
PROCESSO Nº 2021/1133452
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 15/10/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento n° 05/2021.SECULT, para atender à programação do 
evento “OFICINAS TERPAZ / SECULT”, realizado pela SECULT, na Usina da 
Paz/Icuí, no período de 15.10 a 03.12.2021.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 005/2021-SECULT, INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 012/2021
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
271169 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lucas Nassar Sousa – Matrícula: 
55588186-3
CONTRATADO: MANOEL DOMINGOS DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – CPF 
nº 810.151.432-53
ENDEREÇO: RUA SÃO PEDRO, Q 02, CASA 40, ICUÍ-GUAJARÁ, CEP: 
67.125-245, ANANINDEUA, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 720783

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1035 – CGP/DAF/FCP DE 25 DE OUTUBRO 
DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1197785 da DIC/FCP, 
datado de 20/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, a fim de acompanhar e fiscalizar o projeto Igarapé- 
Açu: Reconstruindo a cultura.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVO
25 e 26/10/21  1 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 720741

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº. 131/2021 - FCG de 22.10.2021
Publicada no DOE nº. 34.746 de 25.10.2021 - Protocolo: 720453
Servidor: Desirée D Anzicourt Nascimento Alves - Assessora IF: nº 
7565485/3
Onde se Lê: 27/12/2021 a 10/01/2022
Leia- se: 03/11/2021 a 02/12/2021
Servidor: Antonio Junior da Costa Castro - Coordenador de Licitação, Con-
tratos e Convênios IF: nº 5906273/1
Onde se Lê: 01/12/2021 a 15/12/2021
Leia- se: 03/12/2021 a 01/01/2022
Autorização: Processo nº 2021/1203325
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 720673

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021/FCG
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ  e a empresa CAR-
VALHO’S TRANSPORTES E TURISMO LTDA,  inscrita  no C NPJ/
MF  sob  o  nº  03.400.086/0001-38, sediada  na RODO VIA DO  TAPANA, 
434, RESIDENCIAL CABANO 4 RUA, TAPANÃ, CEP 66.825-522, Belém/PA. 
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na Locação eventual 
de Veículos automotores terrestre TIPO VAN,  com motorista e combus-
tivel, em regime de dedicação exclusiva. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fun-
damenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 2º, §§ 2º e 
3º do Decreto estadual nº 856/2020. VALOR ESTIMADO: R$ 17.000,00. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 47201 13 122 
1297, Ação/Atividade: 8338, Fonte de Recurso: 0101, Elemento de Des-
pesa: 339030. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 25 de outubro de 
2021.  PROC.: 2021/1092911. ORD ENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 720822

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Superintende da FCG resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licita-
ção nº 04/2020 para a Contratação de empresa especializada na Locação 
eventual de Veículos automotores terrestre TIPO VAN,  com  motorista e 
combustivel, em regime de dedicação exclusiva.
Valor: R$17.000,00 (dezessete mil reais).
Belém, (PA), 25 de outubro 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintende da FCG.

Protocolo: 720844

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão do Coordenador da disputa e considerando o 
parecer jurídico constante nos autos do processo nº 2021/912364, HO-
MOLOGA o resultado da Cotação Eletrônica nº 20/2021, a qual teve como 
objeto a aquisição de VALE ALIMENTAÇÃO. com o seguinte resultado:
Empresa: MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, C NPJ nº 
12.387.832/0001-91, valor total de R$ 17.253,60. Todas as informações 
referente a este processo estão disponíveis no site: http://web.banpara-
net.com.br/cotacao
Belém,  25 de outubro de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente - FCG

Protocolo: 720808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA 350/2021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
34.739 de 19 de outubro de 2021:
Incluir:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

FILIPE CORREA FARAON 80846113/1 11/07/19 a 10/07/20 01/12/2021 a 15/12/2021

WALTER ROBERTO LIMA DA COSTA 5946613/1 18/01/20 a 17/01/21 01/12/2021 a 30/12/2021

Onde se lê:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ALMIR DOS SANTOS COSTA 55588112/1 02/04/20 a 01/04/21 03/01 a 01/02/2022

CAMILA LIMA PAIXAO DE OLIVEIRA 5896193/1 01/12/19 a 30/11/20 13 a 27/12/2021


